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1. Формируемые дисциплиной компетенции 

ОК 1. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности, применительно 

к различным контекстам 

2. Планируемые результаты обучения 

Коды 

компетенций 
Планируемый результат 

ОК 1 

Знать задачи, принципы и требования к ведению бухгалтерского 

учета, объекты учета и их классификацию; метод бухгалтерского 

учета и его элементы; классификацию, реквизиты и порядок 

заполнения бухгалтерских документов, формы бухгалтерского учета, 

правила организации документооборота; строение и классификацию 

бухгалтерских счетов, структуру и содержание разделов плана счетов 

финансово-хозяйственной деятельности организаций; организацию и 

порядок бухгалтерского учета хозяйственных операций в 

организациях; состав бухгалтерской отчетности, требования , 

предъявляемые к ней, порядок составления. 

Уметь составлять и обрабатывать бухгалтерские первичные 

документы, заполнять регистры бухгалтерского учета; отражать на 

счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции организации; 

составлять на основе данных аналитического и синтетического учета 

бухгалтерскую отчетность организаций 

 

3. Спецификация теста 

Тест по дисциплине «Бухгалтерский учет» состоит из 20 заданий. Рекомендованное 

время решения теста испытуемым – 30 минут. Верно решенное задание оценивается в 1 

балл, максимальный балл за верное выполнение всех заданий теста – 20 баллов. 

Минимальный проходной балл – 9, что соответствует минимальному порогу для 

выставления отметки «удовлетворительно». 

Схема конвертации баллов в отметки: 

0-8 баллов – «неудовлетворительно» 

9-12 баллов – «удовлетворительно» 

13-16 баллов – «хорошо» 

17-20 баллов – «отлично» 

Структура теста: 

Наименование 

раздела/темы 
Планируемый результат 

Количество 

заданий в 

тесте 

Бухгалтерский учет: 

понятие, задачи, требования 

Знать основные теоретические понятия и 

положения бухгалтерского учета  

1 

Нормативные основы 

бухгалтерского учета 

Знать основные понятия и положения 

законодательства в сфере учета и отчетности 

1 



Предмет и метод 

бухгалтерского учета 

Знать предмет и метод бухгалтерского учета 1 

Бухгалтерский баланс Проводить классификацию активов и 

пассивов при составлении бухгалтерского 

баланса 

2 

Система счетов и двойная 

запись 

Применять план счетов бухгалтерского 

учета для учета активов и пассивов на 

бухгалтерских счетах и отражать их 

движение способом двойной записи 

2 

Документация 

хозяйственных операций и 

инвентаризация 

Знать документальное оформление 

хозяйственных операций и сущность 

инвентаризации 

1 

Регистры и формы 

бухгалтерского учета 

Работать с бухгалтерскими первичными 

документами и регистрами бухгалтерского учета 
1 

Учет денежных средств и  

расчетных операций  

Применять знания бухгалтерского учета 

денежных средств и  расчетных операций 

для решения профессиональных задач 

1 

Учет долгосрочных 

вложений и основных 

средств 

Применять знания бухгалтерского учета 

долгосрочных вложений и основных средств 

для решения профессиональных задач 

1 

Учет нематериальных 

активов 

Применять знания бухгалтерского учета 

нематериальных активов для решения 

профессиональных задач 

1 

Учет материально-

производственных запасов 

Применять знания бухгалтерского учета 

материально-производственных запасов для 

решения профессиональных задач 

1 

Учет затрат и готовой 

продукции 

Применять знания бухгалтерского учета затрат 

и готовой продукции для решения 

профессиональных задач 

1 

Учет расчетов с персоналом 

по оплате труда 

Применять знания бухгалтерского учета 

расчетов с персоналом по оплате труда для 

решения профессиональных задач 

1 

Учет финансовых вложений Применять знания бухгалтерского учета 

финансовых вложений для решения 

профессиональных задач 

1 

Учет кредитов и займов Применять знания бухгалтерского учета 

кредитов и займов для решения 

профессиональных задач 

1 

Учет собственного капитала Применять знания бухгалтерского учета 

собственного капитала для решения 

профессиональных задач 

1 

Учет финансовых 

результатов 

Применять знания бухгалтерского учета 

финансовых результатов для решения 

профессиональных задач 

1 

Бухгалтерская отчетность 

организации 

Применять знания о бухгалтерской отчетности 

для решения профессиональных задач 
1 



Тест по дисциплине «Бухгалтерский учет», вариант 1. 

Выберите один правильный ответ 

1.  Формирование документированной систематизированной информации об 

объектах, предусмотренных Федеральным законом, в соответствии с требованиями, 

установленными Федеральным законом, и составление на ее основе бухгалтерской 

(финансовой) отчетности - это учет 

а) бухгалтерский  

б) статистический  

в) управленческий 

г) налоговый 

2. Укажите обобщающий учетный измеритель, применяемый в учете 

а) качественный 

б) натуральный 

в) денежный 

г) трудовой 

3. Укажите, что является объектами бухгалтерского учета 

а) кредиты и займы 

б) капитал и резервы 

в) прибыли и убытки 

г) факты хозяйственной деятельности и активы, обязательства и источники 

финансирования деятельности, доходы и расходы 

 

4. Укажите, кто несет ответственность за организацию бухгалтерского учета в 

организациях 
а) кассир 

б) главный бухгалтер 

в) материально-ответственное лицо 

г) руководитель 

 

5. Основным документом по бухгалтерскому учету в РФ является 

а) федеральный закон «О бухгалтерском учете» 

б) положение по бухгалтерскому учету 

в) план счетов 

г) инструкция 

 

6. Активы организации по составу классифицируются на 
а) внеоборотные и оборотные средства 

б) доходы и расходы 

в) капитал и резервы 

г) собственный и заемный капитал 

 

7. Вид средств, не имеющий материально-вещественной формы, но способный 

приносить их владельцу доход - это 
а) основные средства 

б) нематериальные активы 

в) денежные средства 

г) материально-производственные запасы 

 

 



8. Первый тип изменений (А+ А-)  

а) увеличивает валюту баланса 

б) уменьшает валюту баланса 

в) не влияет на баланс 

г) увеличивает актив баланса 

 
9. Систематизированный перечень счетов бухгалтерского учета - это 

а) бухгалтерская (финансовая) отчетность 

б) стандарт бухгалтерского учета 

в) план счетов бухгалтерского учета 

г) факт хозяйственной жизни 

 
10. Способ группировки однородных по своему экономическому содержанию фактов 

хозяйственной жизни - это 

а) баланс 

б) счет 

в) отчетность 

г) книга 

 

11. Развернутое сальдо могут иметь счета 

а) активные 

б) пассивные 

в) активно-пассивные, расчетные 

г) активно-пассивные, финансово-результатные 

 

12. Поступление активов на активном счете отражается как 

а) сальдо начальное 

б) сальдо конечное 

в) обороты по дебету 

г) обороты по кредиту 

 
13. К кассовым операциям НЕ относятся операции 

а) с наличными денежными средствами в российской валюте 

б) с наличными денежными средствами в иностранной валюте  

в) с денежными документами 

г) с денежными средствами на расчетных и валютных счетах  

 

14. В процессе снабжения на счетах 08 и 10 формируется 

а) первоначальная стоимость внеоборотных активов и фактическая себестоимость 

сырья и материалов 

б) производственная себестоимость готовой продукции 

в) полная себестоимость проданной продукции 

г) остаточная или восстановительная стоимость внеоборотных активов 

 

15. На счете 20 "Основное производство" формируется 

а) производственная себестоимость готовой продукции, работ и услуг 

б) полная себестоимость проданной продукции 

в) первоначальная стоимость основных средств 

г) первоначальная стоимость нематериальных активов 

 

16. Бухгалтерская запись "Д43 Готовая продукция К20 Основное производство" 

означает 



а) возврат отходов из производства 

б) передачу продукции из производства на склад 

в) поступление материалов на склад 

г) передачу материалов в производство 

 

17. Бухгалтерская запись "Д99 Прибыли и убытки К90 Продажи" означает 

а) предъявление счета покупателю за проданную ему продукцию 

б) предъявление покупателю счета-фактуры 

в) начисление налога на прибыль 

г) получение убытка от продажи 

 

18. Завершающим этапом кругооборота средств в хозяйственной деятельности 

организации является  

а) снабжение 

б) заготовление 

в) производство 

г) продажа 

 

19. Письменное свидетельство совершения факта хозяйственной жизни - это 

а) документ 

б) учетный регистр 

в) отчетность 

г) баланс 

 

20. Когда в регистрах записана сумма, меньше действительной, применяется способ 

исправления ошибок 

а) произвольный  

б) дополнительной записи 

в) «красное сторно» 

г) в учетных регистрах не допускаются никакие исправления 

 

 
Тест по дисциплине «Бухгалтерский учет», вариант 2.  

Выберите один правильный ответ 

 

1. Проводится на самом предприятии и затрагивает аналитический учет отдельных 

хозяйственных операций для правильного определения налогооблагаемой базы и 

налогов - это учет 

а) бухгалтерский  

б) статистический  

в) управленческий 

г) налоговый 

2. Лука Пачоли является автором 

а) Плана счетов бухгалтерского учета 

б) Трактата о счетах и записях 

в) Закона о бухгалтерском учете  

г) Стандарта бухгалтерского учета 

  

 



 3. Сделка, событие, операция, которые оказывают или способны оказать влияние на 

финансовое положение экономического субъекта, финансовый результат его 

деятельности и (или) движение денежных средств - это 

а) бухгалтерская (финансовая) отчетность 

б) стандарт бухгалтерского учета 

в) план счетов бухгалтерского учета 

г) факт хозяйственной жизни 

 

4. В балансе отражаются объекты, принадлежащие организации на праве собст-

венности, - это принцип 

а) имущественной обособленности 

б) непрерывности деятельности 

в) последовательности применения учетной политики 

г) полноты 

 

5. Совокупность способов ведения бухгалтерского учета, принятая организацией  
а) положение 

б) инструкция 

в) учетная политика 

г) методические рекомендации 

 

6. Задолженность различных организаций или отдельных лиц перед данной 

организацией называется 
а) дебиторской 

б) кредиторской 

в) бухгалтерской 

г) налоговой 

 

7. Укажите, какой капитал образуется при создании организации за счет вкладов 

учредителей 
а) уставный  

б) резервный  

в) добавочный 

г) заемный 

 

8. Второй тип изменений (П+ П-)  

а) увеличивает валюту баланса 

б) уменьшает валюту баланса 

в) не влияет на баланс 

г) увеличивает пассив баланса 

 

9. Остаток на бухгалтерском счете на начало месяца - это 

а) сальдо начальное 

б) сальдо конечное 

в) обороты по дебету 

г) обороты по кредиту 

 

10. Конечное сальдо активного счета равно 

а) Снач + Од - Ок 

б) (Снач по Д + Од) - (Снач по К + Ок) 

в) С нач - Од + Ок 

г) Снач 



11. Переходящее сальдо могут иметь счета 

а) активные 

б) пассивные 

в) активно-пассивные 

г) любые 

 

12. Выбытие активов на активном счете отражается как 

а) сальдо начальное 

б) сальдо конечное 

в) обороты по дебету 

г) обороты по кредиту 

 

13. Деятельность, включающая в себя процедуры закупки, доставки, приемки, 

хранения и предпродажной подготовки продукции - это 

а) снабжение 

б) продажа 

в) реализация 

г) производство 

 

14. В процессе производства на счете 20 «Основное производство» формируется 

а) первоначальная стоимость внеоборотных активов и фактическая себестоимость 

сырья и материалов 

б) производственная себестоимость готовой продукции 

в) полная себестоимость проданной продукции 

г) первоначальная стоимость внеоборотных активов 

 

15. Все затраты основного производства собираются на счете 

а) 08 Вложения во внеоборотные активы 

б) 10 Материалы 

в) 20 Основное производство 

г) 90 Продажи 

 

16. Первоначальная стоимость внеоборотных активов формируется на счете 

а) 08 Вложения во внеоборотные активы 

б) 10 Материалы 

в) 20 Основное производство 

г) 90 Продажи 

 

17. Бухгалтерская запись "Д90 Продажи К99 Прибыли и убытки" означает 

а) предъявление счета покупателю за проданную ему продукцию 

б) предъявление покупателю счета-фактуры 

в) получение прибыли от продажи 

г) начисление налога на прибыль 

 

18. Бухгалтерская запись "Д62 Расчеты с покупателями и заказчиками К90 

Продажи" означает 

а) предъявление счета и счета-фактуры покупателю за проданную ему продукцию 

б) предъявление покупателю счета-фактуры 

в) получение доходов от финансовых вложений  

г) получение убытка от прочих опраций 

 

 



19. Для исправления ошибочной корреспонденции счетов или большей, чем 

следовало, суммы применяется способ 

а) произвольный  

б) дополнительной записи 

в) «красное сторно» 

г) в учетных регистрах не допускаются никакие исправления 

 

20. Основной формой бухгалтерской отчетности является 

а) бухгалтерский баланс 

б) пояснения к балансу и отчету о финансовых результатах 

в) аудиторское заключение 

г) отчет об изменениях капитала 

 
Тест по дисциплине «Бухгалтерский учет», вариант 3.  

Выберите один правильный ответ 

 

1. Способ, с помощью которого хозяйственные средства получают денежное 

выражение - это 
а) инвентаризация 

б) оценка 

в) документация 

г) двойная запись 

 

2. Информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную 

дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за 

отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями 

законодательства - это 

а) бухгалтерская (финансовая) отчетность 

б) стандарт бухгалтерского учета 

в) план счетов бухгалтерского учета 

г) факт хозяйственной жизни 

 

3. Простая бухгалтерская проводка – это корреспонденция 
а) нескольких дебетов 

б) нескольких кредитов 

в) одного кредита и одного дебета разных счетов 

г) дебета нескольких счетов и кредита одного счета 

 

4. Излишки имущества, выявленные на складе организации в результате 

инвентаризации 

а) списываются 

б) приходуются, т.е. отражаются на бухгалтерских счетах организации 

в) относятся на виновное лицо 

г) относятся на расчеты с бюджетом 

 

5. К первому уровню документов в области регулирования бухгалтерского учета в 

России относятся: 

а) федеральные стандарты 

б) отраслевые стандарты 

в) рекомендации в области бухгалтерского учета 

г) стандарты экономического субъекта 



 

6. Юридические и физические лица, которым должна организация, называются 

а) дебиторами 

б) кредиторами 

в) учредителями 

г) подотчетными лицами 

 

7. Часть запасов, используемая в качестве предметов труда в течение не более 12 

месяцев - это 

а) основные средства 

б) материалы 

в) нематериальные активы 

г) товары 

 
8. Третий тип изменений (А+ П+)  

а) увеличивает валюту баланса 

б) уменьшает валюту баланса 

в) не влияет на баланс 

г) увеличивает актив, уменьшая пассив баланса 

 

9. Способ регистрации хозяйственных операций на счетах бухгалтерского учета, при 

котором сумма каждой хозяйственной операции записывается одновременно на двух 

счетах: по дебету одного и кредиту другого счета - это 

а) двойная запись 

б) документация 

в) инвентаризация 

г) баланс 

 

10. На активных счетах сальдо  

а) дебетовое 

б) кредитовое 

в) и дебетовое, и кредитовое 

г) или дебетовое, или кредитовое 

11. Учет прибыли и убытков ведется на счетах 

а) активных 

б) пассивных 

в) активно-пассивных, расчетных 

г) активно-пассивных, финансово-результатных 

12. Увеличение капитала на пассивном счете отражается как 

а) сальдо начальное 

б) сальдо конечное 

в) обороты по дебету 

г) обороты по кредиту 

 

13. Процесс в ходе, которого организации несут определенные затраты и получают 

готовую продукцию, - это 

а) снабжение 

б) продажа 

в) реализация  

г) производство 

 



14. В процессе реализации на счет 90 Продажи списывается 

а) первоначальная стоимость внеоборотных активов и фактическая себестоимость 

сырья и материалов 

б) производственная себестоимость готовой продукции 

в) полная себестоимость проданной продукции 

г) первоначальная стоимость внеоборотных активов 

 

15. Фактическая себестоимость приобретенного сырья формируется на счете 

а) 08 Вложения во  внеоборотные активы 

б) 10 Материалы 

в) 20 Основное производство 

г) 90 Продажи 

 

16. Производственная себестоимость готовой продукции формируется на счете 

а) 08 Вложения во  внеоборотные активы 

б) 10 Материалы 

в) 20 Основное производство 

г) 90 Продажи 

 

17. Бухгалтерская запись "Д62 Расчеты с покупателями и заказчиками К90 

Продажи" производится на сумму 

а) выручки с НДС, предъявленной покупателям, от продажи продукции 

б) НДС, начисленного с выручки в бюджет 

в) полученной прибыли от продажи 

г) полученного убытка от продажи 

 

18. Финансовый результат от продажи продукции выявляется 

а) после каждого факта продажи 

б) в конце дня 

в) в конце месяца 

г) в конце года 

 

19. В тексте и цифровых данных первичных документов и учетных регистров под-

чистки и неоговоренные исправления 

а) допускаются 

б) не допускаются 

в) допускаются только в банковских и кассовых документах 

г) не допускаются только в цифровых данных первичных документов 

 

20. К учетным регистрам НЕ относятся 

а) журналы-ордера 

б) ведомости  

в) книги (Главная и Кассовая) 

г) первичные документы 

 

 

 

 



Тест по дисциплине «Бухгалтерский учет», вариант 4.  

Выберите один правильный ответ 

 

1. В глубокой древности с развитием производства материальных благ возник учет 

а) хозяйственный 

б) налоговый 

в) статистический 

г) финансовый 

 

2. Ведение бухгалтерского учета с момента организации предприятия до его 

ликвидации, без каких-либо пропусков отражения деятельности - это принцип 

а) осмотрительности 

б) имущественной обособленности 

в) последовательности применения учетной политики 

г) полноты 

 

3. Способ проверки соответствия фактического наличия хозяйственных средств в 

натуре данным учета - это 

а) документация 

б) калькуляция  

в) инвентаризация 

г) двойная запись 

 

 4. Укажите, с помощью какого измерителя можно определить количество 

затраченного труда, исчисленного в единицу времени 
а) стоимостной 

б) натуральный 

в) трудовой 

г) денежный 

5. Кредиты и займы – это синонимы 

а) кредиты выдает только кредитная организация, а займы – любое лицо 

(юридическое и физическое) 

б) да 

в) нет 

г) кредиты оформляют договором, а займы – устным соглашением 

 

6. Активы со сроком использования более 12 месяцев - это 

а) денежные средства  

б) товары  

в) материалы  

г) основные средства 

 

7. Двусторонняя таблица, левая часть которой называется пассив, а правая - актив - 

это 

а) баланс 

б) счет 

в) отчетность 

г) книга 

 
 



8.Четвертый тип изменений (А- П-)  

а) увеличивает валюту баланса 

б) уменьшает валюту баланса 

в) не влияет на баланс 

г) уменьшает актив, увеличивая пассив баланса 

 

9.  На пассивных счетах сальдо  

а) дебетовое 

б) кредитовое 

в) и дебетовое, и кредитовое 

г) или дебетовое, или кредитовое 

10. Конечное сальдо пассивного счета равно 

а) Снач + Од - Ок 

б) (Снач по Д + Од) - (Снач по К + Ок) 

в) С нач - Од + Ок 

г) Снач 

 

11. Учет дебиторской и кредиторской задолженности ведется на счетах 

а) активных 

б) пассивных 

в) активно-пассивных, расчетных 

г) активно-пассивных, финансово-результатных 

 

12. Уменьшение капитала на пассивном счете отражается как 

а) сальдо начальное 

б) сальдо конечное 

в) обороты по дебету 

г) обороты по кредиту 

 

13. Деятельность, включающая в себя процедуры закупки, доставки, приемки, 

хранения и предпродажной подготовки продукции - это 

а) снабжение 

б) продажа 

в) реализация 

г) производство 

 

14. Выявление финансового результата происходит в процессе 

а) заготовления 

б) снабжения 

в) продажи 

г) производства 

 

15. Первоначальная стоимость основных средств и нематериальных активов 

формируется на счете 

а) 10 Материалы 

б) 08 Вложения во внеоборотные активы 

в) 20 Основное производство 

г) 90 Продажи 

 

16. Незавершенное производство – это остаток на счете 

а) 08 Вложения во внеоборотные активы 



б) 10 Материалы 

в) 20 Основное производство 

г) 90 Продажи 

 

17. Бухгалтерская запись "Д62 Расчеты с покупателями и заказчиками К90 

Продажи" производится на сумму, отраженную 

а) в счете, предъявленном покупателям 

б) в счете-фактуре, предъявленном покупателям 

в) в бухгалтерской справке 

г) в бухгалтерской отчетности 

 

18. Бухгалтерской записью "Д90 Продажи К20 Основное производство" оформляется  

а) списание недостачи готовой продукции 

б) списание себестоимости выполненных работ и оказанных услуг 

в) получение прибыли от продажи продукции (работ, услуг) 

г) получение убытка от продажи продукции (работ, услуг) 

 

19. Исправление ошибки корректурным способом производится следующим образом 

а) применяется корректирующая жидкость для аккуратности записи 

б) ошибочная запись зачеркивается одной чертой с оговоркой, подтверждающими 

подписями и датой исправления 

в) ошибка исправляется любым способом 

г) ошибочная запись просто зачеркивается  

 

20. В банковских и кассовых документах исправления 

а) допускаются 

б) не допускаются 

в) допускаются только в кассовых документах 

г) допускаются только в банковских документах 



Ключ к тесту 

Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 Вариант 4 

1 а 

2 в 

3 г 

4 г 

5а 

6а 

7б 

8в 

9в 

10б 

11в 

12в 

13г 

14а 

15а 

16б 

17г 

18г 

19а 

20б 

1г 

2б 

3г 

4а 

5в 

6а 

7а 

8в 

9а 

10а 

11в 

12г 

13а 

14б 

15в 

16а 

17в 

18а 

19в 

20а 

1б 

2а 

3в 

4г 

5а 

6б 

7б 

8а 

9а 

10а 

11г 

12г 

13г 

14в 

15б 

16в 

17а 

18в 

19б 

20г 

1а 

2г 

3в 

4в 

5а 

6г 

7а 

8б 

9б 

10в 

11в 

12в 

13а 

14в 

15б 

16в 

17а 

18б 

19б 

20б 

 


